
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 368 del 04/10/2018

OGGETTO: COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI E DEI CADUTI IN GUERRA C.A   –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che ai sensi dell’art.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio decreto
n.54 del 10.08.2018, conferiva ad interim al sottoscritto ing. Salvatore Costantino, l’incarico di
Responsabile (Posizione Organizzativa) dei seguenti servizi: Lavori Pubblici – Tecnico
Manutentivo – Partecipate – Patrimonio  - Cimitero per l’espletamento delle funzioni di cui al citato
art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
CHE con deliberazione di C.C. n.10 del 03.05.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del
Comune di Qualiano, relativo all’Esercizio Finanziario 2018;
CHE è in corso l’approvazione il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018;
CHE questo Ente, in occasione delle prossime ricorrenze legate alla commemorazione dei defunti
e dei caduti in guerra, così come già fatto negli anni passati, intende riproporre mediante
affidamento a ditta specializzata nel settore della floricoltura, un servizio di fornitura, posa in opera
e mantenimento di fiori presso il Cimitero Comunale, fino al termine delle manifestazioni previste
oltre a vari servizi finalizzati all'allestimento di palchi per celebrazioni religiose e civili all'aperto;
CHE più precisamente, il servizio in parola consta, nella fornitura e posa in opera di almeno n. 600
crisantemi di unico colore bianco o giallo con chioma aperta in vaso da 19 cm di diametro, oltre a
n. 3 composizioni di fiori da ripiantarsi in appositi aree e/o spazi di terreno all'interno del Cimitero
Comunale, nonché nell’area a verde sottostante il monumento dei caduti in guerra situato in
Piazza G. D’Annunzio, tale operazione dovrà effettuarsi solo dopo il 26.10.2018 e con innaffiatura
giornaliera fino alla data del 02/11/2018,
CHE il servizio in parola, prevede altresì, la collocazione di almeno n. 2 corone di alloro da porre in
opera davanti alla targa commemorativa dei caduti in guerra presente in Via Roma, l'installazione
di n. 1 impianto voce e la fornitura e posa in opera di almeno n. 100 sedie occorrente per il 2
novembre 2018, tanto al fine di poter celebrare la funzione religiosa nell'area antistante la Chiesa
del Cimitero in occasione, appunto, della Commemorazione dei defunti, nonché di installare un
palco di adeguate dimensioni e n.1 impianto voce occorrente per il giorno 4.11.2018 per espletare
la celebrazione all’aperto in Piazza Gabriele D’Annunzio della messa per la commemorazione dei
caduti in guerra;
CHE per garantire la copertura finanziaria necessaria alla fornitura e posa in opera di tutto quanto
sopra menzionato, occorre procedere ad impegnare una spesa complessiva di €4.800,00
compreso di I.V.A. come per legge, così come desunto da apposita indagine di mercato che si
allega in copia, da imputare sull’apposito capitolo n.1488 del P.E.G. anno 2018, ampiamente
disponibile;
Che occorre provvedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile



2016, n. 50 e ss.mm.ii. invitando tutti gli operatori economici specializzati nel settore, presenti sul
territorio comunale ed aggiudicando l’appalto de quo alla ditta che avrà formulato il massimo
ribasso sull’importo posto a base d’asta di € 3.934,43 oltre IVA prevista al 22%;
VISTO:

il decreto legislativo 	18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/l;

-

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze di pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 106 del 9
maggio 2001 e ss.mm.ii.;

-

il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

-

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.
n.118/2011”;

-

lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-
il Regolamento Comunale sui controlli interni;-

RITENUTO pertanto, provvedere in merito ;

DETERMINA

Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma di € 4.800,00
compreso IVA al 22%, onde consentire la copertura finanziaria necessaria alla esecuzione
del servizio di fornitura e posa in opera presso il Cimitero Comunale, e altri siti citati in
premessa, in occasione delle prossime ricorrenze legate alla commemorazione dei defunti
e dei caduti in guerra, al Cap. 1488/00 - denominato: “Anagrafe Cimiteriale – prestazioni di
servizi” del Bilancio di Previsione 2018, consistente in:

1.

-a) fornitura e posa in opera di almeno n. 600  crisantemi di unico colore bianco o giallo con
chioma aperta in vaso da 19 cm di diametro, oltre a n. 3 composizioni floreali per grandi
ambienti da ripiantarsi in appositi aree e/o spazi di terreno all'interno del Cimitero
Comunale, nonché nell’area a verde sottostante il monumento dei caduti in guerra situato
in Piazza G. D’Annunzio, tale operazione dovrà effettuarsi solo dopo il 26.10.2018 e con
innaffiatura giornaliera fino alla data del 02/11/2018;
-b) forniture e posa in opera davanti alla targa commemorativa dei caduti in guerra
presente in Via Roma di n. 2 corone di alloro, l'installazione di n. 1 impianto voce e la
fornitura e posa in opera di almeno n. 100 sedie occorrente per il 2° novembre 2018, tanto
al fine di poter celebrare la funzione religiosa nell'area antistante la Chiesa del Cimitero in
occasione appunto, della Commemorazione dei defunti;
-c) fornitura e posa in opera di un palco di adeguate dimensioni e n. 1 impianto voce
occorrente per il giorno 4.11.2018 per eseguire la celebrazione all’aperto in Piazza Gabriele
D’Annunzio della messa per la commemorazione dei caduti in guerra;

Di imputare, la somma complessiva di € 4.800,00 compreso IVA come per legge, ai sensi
dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato, allegato 4/2 al
D.Lgs. n.118/2011, la suddetta somma corrispondente alle obbligazioni giuridicamente
perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è esigibile e precisamente:

5.

Eserc.
Finanz. 2018

Cap./Art. 1488 Descrizion
e

Anagrafe Cimiteriale – prestazioni di servizi”

Codice mecc. Miss/Progr. P d C
finanziario

C.I.G. ZB5252EAEA

Causale Servizi e fornitura fiori e materiale per commemorazione dei defunti e dei
caduti di guerra

Importo € 4.800,00



Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

6.

Data scadenza pagamento Importo

Novembre 2018 0,00

Dicembre  2018 0,00

Gennaio    2019 4800

Di precisare che trattasi di lavori urgenti necessari a garantire la continuità dei servizi
connessi con le funzioni fondamentali;

7.

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31
della legge 3 agosto 1999, n. 265”, che trattasi di spesa ricorrente;

8.

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. n.147-bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

10.

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

12.

Di provvedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. invitando tutti gli operatori economici specializzati nel settore,
presenti sul territorio comunale ed aggiudicando l’appalto de quo alla ditta che avrà
formulato il massimo ribasso sull’importo posto a base d’asta di € 3.934,43 oltre IVA
prevista al 22%;

14.

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.
e) della Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

15.

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio On-Line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n.33/2013;

16.

Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio On-Line.

18.

Il Responsabile del Settore 09
      ing. Salvatore Costantino

	 
	 
	 
	 
	 


